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Rozdelenie okresov pre určenie minimálnej výšky investície
(platné od 1. 1. 2016)

Investičná pomoc na Slovensku

Podiel nového
techno‒ 

logického
zariadenia

Krytie vlastným imaním

MSP SMEsVeľký podnik Veľký podnik

Minimálna výška investície

Oprávnené projekty
Zákon o investičnej pomoci delí projekty, ktoré je možné podporiť, do štyroch kategórií:
•	priemysel
• 	cestovný ruch
• 	technologické centrá
• 	centrá strategických služieb

Vo všeobecnosti existujú štyri formy investičnej pomoci: 
finančná dotácia, daňová úľava, príspevky na novovytvorené pracovné miesta alebo prevod 
štátneho/mestského majetku na investora za zvýhodnenú cenu.

Na poskytnutie investičnej pomoci neexistuje žiadny právny nárok.

Oprávnené náklady
Pre účely poskytovania regionálnej pomoci sa za oprávnené náklady považujú náklady 
na obstaranie:
•	pozemkov 
•	budov 
•	nového technologického a strojového vybavenia 
•	nehmotného investičného majetku – licencie, patenty a pod.
alebo
•	mzdové náklady novovytvorených pracovných miest počas obdobia 2 rokov

Technológie, ktoré majú byť začlenené do oprávnených nákladov musia byť nové, 
t. j. obstarané za trhových podmienok a vyrobené nie skôr než dva roky pred obstaraním.

Technologické centrá a centrá strategických služieb
Podmienky pre technologické centrá a centrá strategických služieb sa nemenia 
v závislosti od okresu:

Priemysel
Minimálna výška investície pre priemyselný projekt závisí od miery nezamestnanosti v danom 
okrese, rovnako aj podiel nového technologického zariadenia na oprávnených nákladoch. Ďalšou 
podmienkou je vytvorenie minimálne 40 nových pracovných miest. Realizácia investičného zámeru 
v najmenej rozvinutých okresoch musí viesť k vytvoreniu najmenej desiatich nových pracovných miest.
—
V prípade expanzií etablovaných podnikov musí dôjsť k nárastu výroby minimálne o 15% 
(v porovnaní s priemerom za posledné 3 finančné roky).

*V Bratislavskom kraji nie je možné poskytnúť 
investičnú pomoc.

Nižšia než celoslovenský 
priemer

Vyššia než celoslovenský 
priemer

Aspoň o 35% vyššia než 
celoslovenský priemer 1,5 mil. EUR

2,5 mil. EUR

5 mil. EUR

3 mil. EUR

5 mil. EUR

10 mil. EUR

40%

50%

60%

1,5 mil. EUR

2,5 mil. EUR

5 mil. EUR

0,75 mil. EUR

1,25 mil. EUR

2,5 mil. EUR
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min. výška investície 500 tis. EUR

Technologické centrá

min. výška investície 400 tis. EUR

Centrá strategických služieb

min. 250 tis. EUR musí byť krytých vlastným imaním min. 200 tis. EUR musí byť krytých vlastným imaním

spoločnosť musí zamestnať min. 70% zamestnancov 
s vysokoškolským vzdelaním

spoločnosť musí zamestnať min. 60% zamestnancov 
s vysokoškolským vzdelaním

min. 30 nových pracovných miest min. 40 nových pracovných miest *Najmenej rozvinutý okres je ten, v ktorom je miera nezamestnanosti vyššia  ako 1,6–násobok miery evidovanej 
nezamestnanosti na Slovensku za aspoň deväť štvrťrokov počas predchádzajúcich 12 po sebe idúcich štvrťrokov.

Najmenej rozvinuté okresy*
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Zóna C

Zóna C

Zóna C

Zóna C

Max. prevod majetku

Max. príspevok na nové 
pracovné miesto

Západné 
Slovensko

Západné 
Slovensko

Západné 
Slovensko

Západné 
Slovensko

Západné Slovensko

Stredné 
Slovensko

Stredné 
Slovensko

Stredné 
Slovensko

Stredné 
Slovensko

Stredné Slovensko

Východné 
Slovensko

Východné 
Slovensko

Východné 
Slovensko

Východné 
Slovensko

Východné Slovensko

Tento materiál má iba informačný charakter. Jeho cieľom nie je poskytovať vyčerpávajúcu analýzu problematiky 
investičnej pomoci. V prípade ďalších otázok prosím kontaktujte agentúru SARIO. Ak máte záujem o podrobnejšie 
informácie, navštívte prosím našu web stránku www.sario.sk alebo nás kontaktujte na invest@sario.sk.

Maximálne regionálne intenzity a maximálne intenzity uplatniteľných foriem 
investičnej pomoci (platné od 15. 9. 2015)

Intenzita pomoci
Maximálna výška investičnej pomoci predstavuje maximálny podiel z oprávnených nákladov, 
ktorý môže byť investorovi schválený vo forme investičnej pomoci. Maximálna intenzita investičnej 
pomoci sa určuje na základe výšky HDP na obyvateľa v danom regióne. Regióny západného, 
stredného a východného Slovenska sú oprávnené na investičnú pomoc. 
—
Na účel príspevku na novo vytvorené pracovné miesta sa ďalej územie Slovenska člení do 4 zón 
(A až D), maximálny možný príspevok je vyšší v okresoch s vyššou mierou nezamestnanosti.

*V Bratislavskom kraji nie je možné poskytnúť 
investičnú pomoc.

Zóna A

Zóna A

Zóna A

Zóna A

Max. dotácia

Max. intenzita pomoci (celkovo)

15 000

30 000

18 000

30 000

25%

6 000

10 000

6 000

6 000

25%

5 000

10 000

6 000

5 000

25%

—

10 000

6 000

—

25%

územné členenie maximálnej výšky tohto príspevku nájdete na nasledujúcej mape

30 000

30 000

30 000

30 000

35%

10 000

10 000

6 000

10 000

35%

9 000

10 000

6 000

9 000

35%

—

10 000

6 000

—

35%

30 000

30 000

30 000

30 000

35%

10 000

10 000

6 000

10 000

35%

9 000

10 000

6 000

9 000

35%

—

10 000

6 000

—

35%

Zóna B

Zóna B

Zóna B

Zóna B

Max. úľava na dani z príjmov

Zóna D

Zóna D

Zóna D

Zóna D

NA 1 NOVÉ PRACOVNÉ MIESTO PRE PRIEMYSEL (EUR)

NA 1 NOVÉ PRACOVNÉ MIESTO PRE TECHNOLOGICKÉ 
CENTRÁ (EUR)

NA 1 NOVÉ PRACOVNÉ MIESTO V CENTRE 
STRATEGICKÝCH SLUŽIEB (EUR)

NA 1 NOVÉ PRACOVNÉ MIESTO V CESTOVNOM RUCHU (EUR)

2 www.sario.sk
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25%
Západné 

Slovensko

35%
Stredné Slovensko

35%
Východné Slovensko

*V Bratislavskom kraji nie je možné poskytnúť
investičnú pomoc.

Maximálny príspevok na nové pracovné miesto
(platné od 1. 1. 2016)

Západné 
Slovensko

Stredné Slovensko
Východné Slovensko


